
42 SOUDNÍ LÉKAŘSTVÍ 4 I 2022

jako Apendixy k SOP – Pitva. Některé budou charakterizovat 
a standardizovat základní postupy v rámci výkonu pitvy (zevní 
prohlídka, vnitřní prohlídka, odběr biologického materiálu). 
Většina apendixů bude zaměřena na konkrétní postupy v rámci 
jednotlivých druhů a mechanismů úmrtí nebo v souvislosti se 
specifickými postupy pitvy prováděné poskytovatelem v oboru 
soudní lékařství. 

V současné době jsou předkládány následující apendixy:
AP-SOP-001 Zevní prohlídka

AP-SOP-002 Vnitřní prohlídka

AP-SOP-003 Odběr a zpracování biologického materiálu

AP-SOP-004 Diagnostický postup na soudnělékařských pracovištích 
v případech náhlé srdeční smrti (NSS) u mladých jedinců 
do 40 let věku

AP-SOP-005 Standardní operační postup při výkonu znalecké činnosti 
u prohlídky a pitvy mrtvoly dle § 115 odst. 1 zákona č. 
141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

Výbor odborné společnosti předpokládá schválení a publikaci 
výše uvedených apendixů do konce roku 2022. Návrhy okruhů 
dalších apendixů byly předloženy na jednání výboru v  červnu 
2022. Výbor odborné společnosti vyzývá kolegy a  kolegyně 
ČSSLST ze všech soudnělékařských pracovišť, aby se aktivně 
zapojili do zpracování dalších apendixů a postupně je pomohli 
připravit do schvalovacího procesu. Za tuto aktivitu předem 
děkujeme.

prof. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA
MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D.

doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D., MBA, LL.M.

Standardní operační postup k výkonu pitvy (SOP – Pitva) byl 
vypracován pracovní skupinou České společnosti soudního 
lékařství a  soudní toxikologie ČLS JEP pro standardizaci 
a  metodické postupy v  oboru soudní lékařství. Je určen ke 
standardizaci postupů výkonů pitev v  oboru soudní lékařství, 
nejen pro poskytovatele v  oboru soudní lékařství, ale i  jako 
obecný kontrolní mechanismus k  řádnému výkonu pitvy. 
SOP – Pitva byl diskutován odbornou soudnělékařskou 
komunitou a  následně schválen výborem České společnosti 
soudního lékařství a  soudní toxikologie (dále jen ČSSLST) 
České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně. Zveřejněn 
byl na webových stránkách odborné společnosti ČSSLST. 
Kromě základního dokumentu SOP – Pitva byly vypracovány 
a zveřejněny současně i dvě přílohy, označené jako příloha číslo 
1 – legislativa a  příloha číslo 2 – vzorový pitevní protokol. 
V  příloze „legislativa“  byly uvedeny právní normy, které se 
dotýkají provádění pitev v  oboru soudní lékařství. Ve druhé 
příloze byl představen obsah pitevního protokolu, odpovídající 
vyhlášce č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci, ve znění 
pozdějších předpisů. 

V  době pandemie onemocnění Covid-19 byl v  březnu 
2020 vypracován, schválen výborem odborné společnosti 
a publikován SOP – Provádění pitev poskytovatelem v oboru 
soudní lékařství při podezření na infekci SARS-CoV-2 
(coronavirus 2). 

Výborem ČSSLST bylo rozhodnuto o postupném zpracovávání 
a  schvalování podrobnějších odborných postupů, označených 

Standardní operační postup k výkonu pitvy 
poskytovatele v oboru soudní lékařství (SOP – Pitva)

INFORMACE

Grundium Single Slide Scanners with Olympus X Line™ Objectives

Now you can create quality digital slides where and when you need them. 

The OCUS40 and OCUS20 scanners combine the convenience of a compact 

scanning platform with our top-performing X Line objectives, delivering flawless 

digital slides.

Thanks to quick and easy-to-use remote-controlled operation via tablet or 

computer, you can now create and share your digital scans to facilitate a wide 

range of applications.

View, Scan, and Share Your Slides 
Anytime, Anywhere

Caffamacherreihe 8–10, 20355 Hamburg, Germany | Postbox 10 49 08, 20034 Hamburg, Germany

www.olympus-lifescience.com/grundium


